
 

 
 

МЧС РОССИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ИВАНОВСКАЯ ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ  

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ 

 МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ 

 ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И   

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ» 
 

 

 ПРИКАЗ  
 

                                                  г. Иваново  

 31.01.2025                                                                                    105 

          

Об организации работы по представлению сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей в Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России 

 

В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 года  

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», указами Президента Российской 

Федерации от 18 мая 2009 года № 559 «О представлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей федеральной государственной 

службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера», от 18 мая 2009 

года № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной 

государственной службы, при замещении которых федеральные 

государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», от 23 июня 2014 года № 460 

«Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые 

акты Президента Российской Федерации», от 08 июля 2013 года № 613 

«Вопросы противодействия коррупции», приказами МЧС России от 3 июля 

2023 года № 702 «Об утверждении Перечня должностей в организациях, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед МЧС России, при 

назначении на которые граждане и при замещении которых работники обязаны 

 



 2 

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей», от 3 июля 2023 года № 703 «Об утверждении 

Перечня должностей федеральной государственной службы, при замещении 

которых федеральные государственные служащие МЧС России обязаны 

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей», от 21 ноября 2013 года № 745 «Об утверждении 

Порядка представления гражданами, претендующими на замещение 

должностей в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных 

перед Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей и работниками, замещающими эти 

должности», от 15 июля 2014 года № 364 «Об утверждении Порядка 

представления гражданами, претендующими на замещение должностей 

федеральной государственной службы в Министерстве Российской Федерации 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий и федеральными государственными 

служащими Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей», от 31 октября 2022 года № 1101 «Об 

утверждении Положения об осуществлении в системе Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий проверки 

достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение должностей в организациях, созданных для 

выполнения задач, поставленных перед Министерством Российской Федерации 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, при назначении на которые граждане и при 

замещении которых работники обязаны представлять сведения о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и работниками, 

замещающими эти должности» и в целях организации работы по 

противодействию коррупции, п р и к а з ы в а ю: 



 3 

1. Утвердить Перечень должностей сотрудников Ивановской пожарно-

спасательной академии ГПС МЧС России (далее – сотрудники, академия 

соответственно), при замещении которых, сотрудник  академии обязан 

представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  (далее – Перечень должностей 

сотрудников, сведения соответственно),  в соответствии с приложением № 1. 

2. Утвердить Перечень должностей работников академии, при замещении 

которых, работник академии обязан представлять сведения о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – 

Перечень должностей работников, сведения соответственно), в соответствии с  

приложением № 2. 

3. В срок до 15 апреля 2025 года сотрудникам и работникам академии, 

замещающим по состоянию на 31 декабря 2024 года должности, включенные в 

Перечень должностей сотрудников и Перечень должностей работников, 

представить в отдел кадров сведения по утвержденным формам. 

4. Установить, что подготовка сведений осуществляется сотрудниками  и 

работниками академии с использованием специального программного 

обеспечения «Справки-БК» (текущей версии 2.5.5), размещенного на 

официальном сайте Президента Российской Федерации  (далее - СПО) 

(http://www.kremlin.ru/structure/additional/12), ссылка на который также 

размещена на официальном сайте федеральной государственной 

информационной системы «Единая информационная система управления 

кадровым составом государственной гражданской службы Российской 

Федерации» (https://gossluzhba.gov.ru/anticorruption/spravki_bk). 

5. Назначить ответственными за сбор сведений сотрудников академии: 

подполковника внутренней службы М.В. Егорову, старшего инспектора 

отделения комплектования и прохождения службы постоянным составом отдела 

кадров; майора внутренней службы О.Н. Швареву, старшего инспектора 

отделения комплектования и прохождения службы постоянным составом отдела 

кадров; старшего лейтенанта внутренней службы С.А. Горбунова, инспектора 

отделения комплектования и прохождения службы постоянным составом отдела 

кадров; майора внутренней службы Дмитриеву Ю.В., старшего инспектора 

отделения комплектования и прохождения службы переменным составом 

отдела кадров; майора внутренней службы Четверикову И.А., инспектора 

отделения комплектования и прохождения службы переменным составом 

отдела кадров в соответствии с приложением № 1. 

6. Назначить ответственными за сбор сведений работников академии: 

майора внутренней службы Е.В. Воронцову, инспектора группы кадрового 

обеспечения гражданского персонала отдела кадров в соответствии с 

приложением № 2. 

https://gossluzhba.gov.ru/anticorruption/spravki_bk


 4 

7. Ответственным за сбор сведений принимать меры к выявлению явных 

неточностей, описок или ошибок, допущенных сотрудниками или работниками 

академии, которые в целом не искажают достоверность представленных 

сведений и могут быть устранены путем получения уточняющей информации и 

внесения ее сотрудником или работником в справку о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера. 

8. Главному специалисту (по вопросам противодействия коррупции в 

Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России, г. Иваново) 

отдела по вопросам противодействия коррупции управления оперативного 

реагирования, организации взаимодействия и координации деятельности 

территориальных органов МЧС России по Приволжскому федеральному округу 

Главного управления МЧС России по Нижегородской области полковнику 

внутренней службы Д.В. Самылину: 

1) Осуществлять контроль за представлением сведений сотрудниками и 

работниками академии и оказывать консультативную и методическую помощь, 

при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера. 

2) Организовать при наличии достаточной информации проведение 

проверки достоверности и полноты сведений, представляемых сотрудниками и 

работниками академии, замещающими должности, включенные в Перечень 

должностей сотрудников и Перечень должностей работников и претендующими 

на замещение должностей, включенных в перечень. 

9. 11 февраля 2025 года отделу кадров совместно с главным специалистом 

(по вопросам противодействия коррупции в Ивановской пожарно-спасательной 

академии ГПС МЧС России, г. Иваново) отдела по вопросам противодействия 

коррупции управления оперативного реагирования, организации 

взаимодействия и координации деятельности территориальных органов МЧС 

России по Приволжскому федеральному округу Главного управления МЧС 

России по Нижегородской области полковником внутренней службы Д.В. 

Самылиным и руководящим составом академии организовать и провести 

занятие с сотрудниками и работниками академии, замещающими должности, 

включенные в Перечень должностей сотрудников и Перечень должностей 

работников о порядке заполнения и представления сведений. 

 10. Начальнику отдела кадров полковнику внутренней службы  

Н.Л. Павличенко в срок до 20 мая 2025 года организовать размещение на 

официальном сайте академии сведений сотрудников и работников, в 

соответствии требованиями, предусмотренными приказом Министерства труда 

и социальной защиты РФ от 07 октября 2013 года № 530н «О требованиях к 

размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам 

противодействия коррупции, официальных сайтов федеральных 

государственных органов, Центрального банка Российской Федерации, 

Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования 

Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского 

страхования, государственных корпораций (компаний), иных организаций, 



 5 

созданных на основании федеральных законов, и требованиях к должностям, 

замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера».  

 11. Начальнику отдела информационно-технического обеспечения 

подполковнику внутренней службы С.А. Снагину обеспечить техническую 

поддержку использования СПО. 

12. Руководителям структурных подразделений академии организовать 

своевременное и качественное представление сведений подчиненными 

сотрудниками и работниками академии, включенными в Перечень должностей 

сотрудников и Перечень должностей работников.  

13. Приказ Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС 

России от 09 февраля 2024 года № 125 «Об организации работы по 

предоставлению сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а так же сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в Ивановской пожарно-

спасательной академии ГПС МЧС России» считать утратившим силу. 

          14. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 

академии (по работе с личным составом) полковника внутренней службы  

О.С. Заварихину.  

 

 

 

Начальник академии             И.А. Малый 

 


		2025-02-11T09:21:26+0300
	Малый Игорь Александрович




